
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   77Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 2438/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 035/2018-
CNP, datado de 04/06/2018, e demais despachos no Processo 
nº 2018/245660,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Gerente de 
Análise de Estatística de Trânsito, matrícula 57175749/1, para 
responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste 
Departamento, no período de 13/08 a 06/09/2018, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2457/2018-DG/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 017/2018-
DTI/CDS, de 19/07/2018, da Gerência de Sistema de Apoio 
protocolado sob o nº 2018/326017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, Coordenador 
de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 5899407/3, 
para responder pela Gerência de Sistema de Apoio deste 
Departamento, no período de 23/07 a 21/08/2018, durante as 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2456/2018-DG/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 015/2018-DTI/
CST, de 19/07/2018, da Coordenadoria de Suporte Tecnológico 
protocolado sob o nº 2018/324719,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO AUGUSTO FREITAS ALVAREZ, 
Gerente de Segurança Estratégica, matrícula 5939130/1, para 
responder pela Coordenadoria de Suporte Tecnológico deste 
Departamento, no período de 06/08 a 04/09/2018, durante as 
férias do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2437/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 29/06/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/296004,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor NELSON JAIR COSTA DE BRITO, 
Vistoriador, matrícula 54191585/3, da CIRETRAN “A” de Tucuruí 
para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2460/2018-DG/CGP, DE 25/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 19/06/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/280204,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Richard Assis Rocha e Silva, 
Programador, matrícula 57196679/1, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia e 
Informática para a CIRETRAN “A” de Parauapebas.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2433/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 397/2018-
GCC, de 04/07/2018, e demais despachos no Processo 
2018/299854,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 018/2018, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1;
SUPLENTE:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2431/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 403/2018-
GCC, de 09/07/2018, e demais despachos no Processo 
2018/307498,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 017/2018, fi rmado entre este Departamento e 
a Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1;
SUPLENTE:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2430/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 328/2018-
GCC, de 07/06/2018, no Processo 2018/256082,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo MARTINHO JORGE RODRIGUES 
LEAL, matrícula 55588481/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
027/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2427/2018-DG/CGP, DE 23/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 317/2018-
GCC, de 04/06/2018, no Processo 2018/245761,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo MARTINHO JORGE RODRIGUES 
LEAL, matrícula 55588481/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
029/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 

execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2455/2018-DG/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 287/2018-
GCC, de 22/05/2018, no Processo 2018/229126,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, 
matrícula 5732700/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 051/2018, fi rmado entre este Departamento 
e a Clínica H.A. PINTO – HAPCLÍNICA (CAPANEMA/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2454/2018-DG/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 331/2018-
GCC, de 07/06/2018, no Processo 2018/255725,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, 
matrícula 5732700/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 054/2018, fi rmado entre este Departamento 
e a Clínica HABILITARE CASTANHAL-MEDICINA E PSICOLOGIA 
DE TRÂNSITO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2452/2018-DG/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 455/2018-
GCC datado de 17/07/2018, no Processo 2018/321378,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 042/2018, fi rmados entre este Departamento e 
a Empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2;
SUPLENTE:
OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, matrícula 3158713/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2451/2018-DG/CGP, DE 24/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 456/2018-
GCC datado de 17/07/2018, no Processo 2018/321384,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 043/2018, fi rmados entre este Departamento e 
a Empresa FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.


